
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 366 del 22/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DEL TEATRO 
TENDA ALLA STRUTTURA DIDATTICA SPECIALE DI LINGUE E LETTERATURE 
STRANIERE  DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA – SEDE DI RAGUSA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO

La sottoscritta, dott.ssa Morgante Faustina, responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con  deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 21/10/2020 - il cui contenuto anche se non 
materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini motivazionali 
- è stata accolta la richiesta del Presidente della Struttura Didattica Speciale di Lingue e Letterature 
Straniere  dell’Università degli Studi di Catania – sede di Ragusa, Santo Burgio, relativa all’utilizzo 
del Teatro Tenda per lo svolgimento delle lezioni del  I anno del Corso di Studio in Mediazione 
Linguistica e Interculturale della SDS di Lingue e Letterature straniere dell’Università degli Studi di 
Catania, non avendo a disposizione sedi idonee a garantire lo svolgimento in sicurezza delle lezioni 
per l’anno accademico 2020/2021, nel rispetto delle disposizioni governative in materia di 
emergenza epidemiologica da Covid 19. Il periodo richiesto decorre dalla data di stipula del 
contratto di comodato gratuito e fino al 29 gennaio 2021, nei giorni di lunedì, martedì e mercoledì, 
dalle ore 8,00 alle ore 20,00;
-con lo stesso atto la Giunta Municipale, si è proceduto ad autorizzare il dirigente del Settore VI ad 
adottare ogni provvedimento necessario all’esecuzione della deliberazione di che trattasi;
Preso atto delle  indicazioni contenute nella deliberazione giuntale  succitata, il responsabile del 
servizio ha  predisposto lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito , composto di n.6 (sei) 
articoli, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. 1),  per 
l’utilizzo del Teatro Tenda di proprietà comunale da parte della SDS di Lingue e Letterature  
Straniere dell’Università degli Studi di Catania- sede di Ragusa, che regola i rapporti tra i due enti e 
le modalità di utilizzo della struttura;      



Pagina 2/3

Ritenuto di dare seguito alla concessione in comodato d’uso gratuito del Teatro Tenda alla 
Struttura Didattica Speciale  di lingue e Letterature straniere dell’Università degli Studi di Catania, 
sede di Ragusa, attraverso la sottoscrizione del relativo contratto;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 15/04/2020  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;
                                                                  DETERMINA

di approvare le premesse del presente atto il cui contenuto anche se non materialmente 
trascritte fanno parte integrante e sostanziale anche ai fini motivazionali;

di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, composto di n. 6 articoli  - 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale - per l’utilizzo del 
Teatro Tenda di proprietà comunale da parte della SDS di Lingue e Letterature  Straniere 
dell’Università degli Studi di Catania- sede di Ragusa, che regola i rapporti tra i due enti e le 
modalità di utilizzo della struttura (all. 1);

di autorizzare il responsabile del servizio alla sua sottoscrizione;
di dare atto che l’approvazione del Contratto  e la sua sottoscrizione comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità” e  nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione apposita;

di dare atto che:
-  responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Faustina Morgante, funzionario titolare 

di P.O. del settore VI;
- avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar Catania o Presidente della Regione 

Siciliana nel termine, rispettivamente, di 60 o 120 gg dalla sua pubblicazione;
di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente della Struttura Didattica 

Speciale di Lingue e Letterature Straniere  dell’Università degli Studi di Catania – sede di 
Ragusa, ribadendo che resta a totale carico del comodatario il rispetto di tutte le prescrizioni 
previste in materia di Covid19.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/10/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


